
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

  

Determinazione prot. n.   3968/RI del 12.11.2018  

 

Oggetto: fornitura di vetreria per il Laboratorio chimico della Direzione Regionale – sede di 

Catania. Affidamento alla ditta Soffieria Artigiana S.r.l, con sede in Angolo Terme 

(BS), via Trieste, n. 19 – Partita IVA n. 02218710982, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

CIG: Z8B25B6428 

                                                                

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim 

del Distretto di Palermo;  

͠ 

Vista la nota prot. n. 1558/R.I. del 26.04.2018, trasmessa dal Dott.  Paolo  Buonacera, Funzionario 

responsabile del Laboratorio chimico di Catania, con cui è stata rappresentata la necessità di 

provvedere alla fornitura di imbuti in vetro ad uso del Laboratorio Chimico della Direzione 

Regionale delle Dogane per la Sicilia sede di Catania;  

Dato atto che è stato esperito dal Laboratorio Chimico di Catania tentativo di indagine  di mercato 

su soggetti potenzialmente idonei alla fornitura in oggetto, agli atti di questo Distretto, ed 

esattamente: 

 Ditta Soffieria Artigiana  S.r.l., con sede in Angolo Terme (BS), via Trieste n. 19, partita IVA 

n. 02218710982;   

 UNILAB Scientifica S.r.l., con sede in Gravina di Catania , via Antonio Gramsci n. 54, 

partita IVA n. 03782580876. 

 

Dato atto che le tariffe della Soffieria Artigiana  S.r.l., sono le più vantaggiose dal punto di vista 

economico.  

Considerato che, da una lettura combinata dei commi 495, 502 e 503 della L. n. 208/2015, per 

importi inferiori ad € 1.000,00 (IVA esclusa) vi è la possibilità di acquisizione diretta anche fuori dal 

MEPA; 

Ritenuto che, ai fini dell’affidamento della fornitura, esistono i presupposti di cui all’art. 36, c. 2,  

lett. a), e che si può pertanto procedere mediante affidamento diretto alla Soffieria Artigiana  S.r.l., 

con sede in Angolo Terme (BS), via Trieste n. 19, partita IVA n. 02218710982, a fronte del 

corrispettivo totale di € 343,00 (IVA esclusa), nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016 con particolare riguardo ai principi di  economicità, efficacia, tempestività e 

proporzionalità; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Viste le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in tema 

di appalti pubblici e da quella in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, rese dal Legale 

rappresentante dell’impresa Soffieria Artigiana  S.r.l., così come acquisite agli atti del Servizio 

Acquisti e contratti; 

Dato atto della regolarità del DURC prot. INAIL n. 12096062 del 11.09.2018, dell’assenza di 

annotazioni riservate nel Casellario informatico tenuto dall’ANAC, della certificazione della 

competente CCIAA dell’impresa Soffieria Artigiana  S.r.l.; 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget attribuito ai Laboratori 

Chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, alla voce di conto  FD 03150020 “Materiali di 

consumo” del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della Direzione Regionale della Sicilia - codice 

articolo C02.0003.0004; 

 

Tanto premesso 

 

DETERMINA 

ART. 1 

affidare la fornitura di vetreria per il Laboratorio chimico della Direzione Regionale – sede di 

Catania, ai sensi della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 

Soffieria Artigiana  S.r.l., con sede in Angolo Terme (BS), via Trieste n. 19, partita IVA n. 

02218710982, a fronte del corrispettivo totale di € 343,00  (oltre IVA); 

 

ART. 2 

di autorizzare la spesa di € 343,00  (oltre IVA) cod. anagrafica articoli C02.0003.0004, che graverà 

sul conto di budget FD 03150020 “Materiali di consumo” del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici 

della Direzione Regionale della Sicilia; 

 

ART. 3 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

di individuare la dott.ssa Domenica Scalici, funzionario del Laboratorio Chimico di Palermo, quale 

Responsabile Unico del procedimento e, contestualmente, il dott. Paolo Buonacera, Funzionario 

Responsabile del Laboratorio chimico di Catania, quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 

                                                                               Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                        Dott.   Claudio Oliviero 

                                                                                           firmato digitalmente 

 


